
 1

 
 

PROVINCIA DI ENNA 
_______________________________________ 

Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 
P.I 00648920866- CF. 81001610864 

E- mail: silvo.pastorale@alice.it  -   PEC: silvopastoraletroina@pec.it 
www.silvopastoraletroina.it 

 
PROT. N. 205/14 

 
 
 

AVVISO 
BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI 
GESTITI DALL’AZIENDA SPECIALE SILVO PASTORALE DI TROINA 

 

Si rende noto che l'Azienda Speciale Silvo Pastorale di Troina, in esecuzione delle delibere 
del C.d.A. n. 07 del 07/03/2014, n. 18 del 07/04/2014 e n. 19 del 18/04/2014 intende concedere in 
concessione stagionale e/o poliennale n. 6 lotti pascolativi di cui n. 5 lotti ubicati nel territorio 
comunale di Cesarò (ME) e n. 1 lotto in agro di Troina (EN), con le seguenti caratteristiche: 

 
LOTTO 1 - CESARÒ (ME)  C.de Varie:  TOTALE HA 39 CIRCA 

Fg.12 Particella 10   -   Fg.26 Particelle 5-6   -   Fg. 28 Particelle 4-17-24-32-33-34-41   -   Fg. 31 
Particelle 4-5-8   -   Fg. 34 Particelle 15-25   -   Fg. 48 Particelle 30-137 

CANONE BASE ANNUO DEL LOTTO 1: 
per concessione stagionale: € 2,000,00 oltre IVA 
per concessione poliennale: € 3.900,00 oltre IVA 

 
LOTTO 2 - CESARÒ (ME)  C.da Bussonita:TOTALE HA 285 CIRCA 

Fg.11 Particelle 8-9   -   Fg.13 Particella 9   -   Fg.14 Particelle 1-2-3-4   -   Fg.16 Particella 7 
CANONE BASE ANNUO DEL LOTTO 2:  

per concessione stagionale: € 14.600,00 oltre IVA 
per concessione poliennale: € 28.500,00 oltre IVA 

 
LOTTO 3 - CESARÒ (ME)  C.de Bracalla’/Cicogna:  TOTALE HA 247,5 CIRCA 
Fg.33 Particelle 24-26   -   Fg.34 Particelle 1-3-8-9-11-12-13-15-16-21-23-31   -   Fg.35 Particelle 

3-4-6-9-22  
CANONE BASE ANNUO DEL LOTTO 3:  

per concessione stagionale: € 12.600,00 oltre IVA 
per concessione poliennale: € 24.700,00 oltre IVA 



 2

LOTTO 4 - CESARÒ (ME)  C.de Gilormo/Ranieri:  TOTALE HA 112 CIRCA 
Fg.11 Particelle 4-6-10-11-19 

Liberi dal 01/06/2014 
CANONE BASE ANNUO DEL LOTTO 4: 

per concessione stagionale: € 5.700,00 oltre IVA 
per concessione poliennale: € 11.200,00 oltre IVA 

(disponibile dal 01/06/2014) 
 

LOTTO 5 - CESARÒ (ME) C.da Sambuchello:TOTALE HA 69 CIRCA  
Fg. 28 Particelle 1-5-6 

CANONE BASE ANNUO DEL LOTTO 5 
per concessione stagionale: € 3.500,00 oltre IVA 
per concessione poliennale: € 6.900,00 oltre IVA 

 
LOTTO 6 - TROINA (EN)  C.da Piano Fiera/P.zzo S. Pietro:  TOTALE HA 33 

CIRCA 
Fg. 26 Particella 822-823-832   -   Fg. 27 Particelle 71-416  -   Fg. 28 Particelle 20-21  

CANONE BASE ANNUO DEL LOTTO 6: 
per concessione stagionale: € 2.000,00 oltre IVA 
per concessione poliennale: € 4.000,00 oltre IVA 

 
PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 Ai sensi dell’art. 6 del D.lvo 228/01 è stata prevista la procedura ristretta (ex licitazione 
privata) col metodo delle offerte segrete. Sono ammesse solo offerte in aumento rispetto all’importo 
a base di gara pervenute entro e non oltre il 30/04/2014 ore 11,00 al protocollo dell'Azienda 
Speciale Silvo Pastorale Troina, sita in Troina (EN), Via Nuova del Carmine 6 (non farà fede il 
timbro postale, ma solo il timbro di accettazione del protocollo dell’Azienda). 
 I partecipanti possono produrre, a loro scelta, offerte per tutti i lotti e per concessioni 
sia annuali che poliennali, secondo il modello di offerta allegato al presente avviso.  
 L’aggiudicazione sarà soggetta all’eventuale condizione sospensiva del mancato esercizio 
del diritto di prelazione ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228, da 
parte dell’affittuario uscente ed avverrà in base alla graduatoria al titolare dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

In caso di parità di offerte, si preferiranno i concorrenti la cui azienda ha sede presso il 
comune in cui si trovano i pascoli ed in subordine coloro che possiedono la qualifica di giovane 
imprenditore agricolo e quindi infine coloro che detengono altre superfici in concessione nel 
territorio comunale in cui si trovano i pascoli; in caso di ulteriore pareggio si procederà a sorteggio. 

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta purché la 
stessa sia effettuata in aumento rispetto al prezzo annuo fissato. 

Non saranno prese in considerazione le offerte determinate ad un prezzo base inferiore a 
quello posto a base di gara. 

La scelta per l'affidamento in concessione annuale o poliennale dei Lotti è determinata ad 
insindacabile giudizio e convenienza dell'Azienda, senza che gli offerenti possano comunque 
accampare pretese di alcun genere. 

 
DURATA E CARATTERISTICHE DELLA CONCESSIONE 

La durata della concessione è stabilita in due distinte formule contrattuali: 
 - con scadenza stagionale annua al 31/12/2014;  
 - con scadenza poliennale.  
Essa avverrà mediante stipula di contratto in deroga ai patti agrari ex art. 45 della Legge n. 



 3

203/82, nel rispetto degli accordi collettivi stipulati dalle Organizzazioni professionali agricole. 
Tutti i lotti sono immediatamente disponibili a differenza del Lotto 4 che è disponibile dal 

01/06/2014. Oneri e spese per la stipula del contratto e per ogni adempimento fiscale conseguente 
saranno poste a carico del soggetto assegnatario. 

La concessione è finalizzata al solo pascolamento diretto delle mandrie e pertanto non è 
ammesso nessun altro utilizzo. Con la concessione di cui sopra non si maturano prelazioni né diritti 
di alcun tipo.  

I terreni vengono concessi a corpo e non a misura, onde ogni accesso o difetto rispetto alla 
superficie sopra indicata non comporterà alcuna variazione del canone e delle altre condizioni del 
contratto, dovendosi intendere tali appezzamenti come conosciuti ed accettati nel loro complesso 
dall’aggiudicatario. 

L’individuazione dei confini successiva alla gara è a cura e spese della parte che risulterà 
aggiudicataria. Gli immobili sono individuati nell'ampiezza e consistenza conformemente allo stato 
di fatto e di diritto goduto, senza responsabilità da parte di questa Azienda per le differenze che 
sussistono tra le superfici indicate e quelle effettive. 

E’ fatto divieto al concessionario di subconcedere il terreno, pena la risoluzione del contratto 
in danno del concessionario e l’impossibilità per lo stesso di partecipare alle aste successive per la 
concessione dello stesso lotto cui si riferisce il contratto risolto. 

 E’ fatto divieto, altresì, al concessionario di immettere sul terreno concesso animali di cui 
non sia possessore. 

Ai sensi del comma 2 dell’art. 6 del D.lvo 228/01 nel corso del contratto l’Azienda potrà 
recedere in tutto o in parte dal contratto di concessione per chiedere la restituzione di parte o tutte le 
superfici concesse per ragioni di pubblico interesse legate al fine per il quale demanialità 
dell’immobile è posta. In tal caso si provvederà al pagamento di un’indennità proporzionale 
all’importo del canone versato. 

 
CANONE 

 Il canone base è differenziato a seconda se trattasi di concessione stagionale annuale oppure 
se trattasi di concessione poliennale. Il canone dovrà essere versato per intero al momento della 
stipula del contratto di concessione, attraverso attestato bancario di avvenuto bonifico a favore 
dell'Azienda, nel caso di concessione annuale. Nel caso di concessione poliennale esso dovrà essere 
corrisposto, anticipatamente per l’anno 2014 alla stipula del contratto, per gli anni successivi entro e 
non oltre il 31 gennaio di ciascun anno, attraverso bonifico bancario a favore dell'Azienda. In caso 
di contratti pluriennali il canone sarà aggiornato ogni anno, in ragione del 75% della variazione 
degli indici ISTAT (indice generale) per i prezzi dei prodotti agricoli venduti, ed applicato anche 
senza necessità di richiesta scritta da parte dell’ASSP al concessionario. 

 
SOGGETTI BENEFICIARI 

Possono partecipare alla gara: 
A) le imprese agricole, condotte da coltivatori diretti singoli o associati e/o imprenditori 

agricoli professionali singoli o associati; 
B) le cooperative agricole; 
C) le associazioni temporanee di scopo costituite dai soggetti di cui al punto A). 
Nel caso di associazione temporanea di scopo, i soggetti dell’associazione, prima della 

presentazione dell'offerta devono avere conferito mandato collettivo speciale di rappresentanza, 
risultante da scrittura privata redatta nelle forme di legge, ad uno di essi qualificato come capofila e 
coincidente con il soggetto che gestirà i rapporti con l’Ente proprietario, il quale esprime l'offerta in 
nome e per conto proprio e dei mandanti. La durata dell’associazione di scopo dovrà essere almeno 
pari alla durata del periodo di concessione. 
 I soggetti beneficiari devono essere in regola con la normativa vigente in materia di 
identificazione e registrazione degli animali, nonché con le norme sulla profilassi e quelle relative 
alla presenza di residui di sostanze vietate di cui alla Direttiva n. 96/22/CE. 



 4

 Le aziende che non possiedono il requisito di “allevamento ufficialmente indenne” 
dovranno, nei tempi previsti dal Bando, adeguarsi al fine di conseguire tale status. Il mancato 
rispetto dei superiori impegni comporterà l'esclusione dalla gara. 

L'offerta dovrà essere redatta sull’apposito modello Modello B, predisposto dall’Azienda, e 
sottoscritta dal legale rappresentante. 

Unitamente all’offerta economica ritenuta congrua per il bene in concessione espressa in 
cifre e in lettere, il partecipante (sia individualmente che in qualità di legale rappresentante) dovrà 
inoltre allegare le seguenti dichiarazioni (come da modello A) rese ai sensi degli artt. 47 e 38 del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni: 

1) di aver preso visione del bando di gara di concessione dei pascoli e del capitolato d'oneri 
pubblicato nel sito dell'Azienda all'indirizzo: www.silvopastoraletroina.it; 

2) di aver preso conoscenza dei luoghi, dei lotti in concessione, nonché di tutte le 
circostanze generali e particolari che possono avere influito sul prezzo offerto per l’concessione dei 
pascoli; 

3) di essere consapevole che ogni errore e/o mancata od inesatta determinazione in cui possa 
essere incorso, nelle valutazioni di cui sopra, non lo esimerà dal rispettare gli impegni assunti; 

4) di improntare l'attività ai principi della qualità, della professionalità e della correttezza; 
5) che l’impresa individuale o collettiva, non si trova in stato di liquidazione o di fallimento 

e non ha presentato domanda di concordato, ed inoltre che tali procedure non si sono verificate nel 
quinquennio anteriore alla data della gara; 

6) che l'impresa è in regola in materia di imposte, tasse, contributi ed i conseguenti 
adempimenti. E’ fatta salva la possibilità della compensazione qualora prevista dalla normativa 
nazionale; 

7) di non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara; 

8) che non è mai stata pronunciata alcuna condanna con sentenza passata in giudicato, per 
un reato relativo alla sua condotta professionale, né a carico del legale rappresentante; 

9) di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea e neppure in forma 
individuale (qualora abbia partecipato alla gara in associazione); 

10) che non esistono violazioni del divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della 
Legge 19/03/1990 n°55; 

11) che l'impresa è esente dalle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare d'appalto 
previste per chi si è reso responsabile di gravi violazioni dei doveri professionali e per chi si è reso 
colpevole di gravi inesattezze nel fornire informazioni esigibili; 

12) l’assenza di procedimento in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 
di cui all’art. 3 della legge 1423/1956 e successive modificazioni ed integrazioni o di una delle 
cause ostative previste dalla legge 575/1965 e successive integrazioni e modificazioni; 

13) essere in regola con la normativa vigente in materia di identificazione e registrazione 
degli animali, nonché con le norme sulla profilassi e quelle relative alla presenza di residui di 
sostanze vietate di cui alla Direttiva n. 96/22/CE. 

A completamento dell'offerta andrà obbligatoriamente allegata, pena l'esclusione dalla gara: 
 
(per il richiedente individuale ovvero imprenditore agricolo o coltivatore diretto): 

- fotocopia leggibile di un documento d'identità in corso di validità; 
 
(per le imprese agricole): 

- fotocopia leggibile di un documento d'identità in corso di validità; 
- elenco nominativi di ciascun associato (nome, cognome, luogo e data di nascita, 

indirizzo); 
- copia visura camerale o copia dell'atto costitutivo dell'impresa agricola associata o di 

scrittura privata; 
 
 



 5

(per le cooperative agricole): 
- fotocopia leggibile di un documento d'identità in corso di validità; 
- copia atto costitutivo ed elenco soci; 

 
(per le associazioni temporanee di scopo): 

- fotocopia leggibile di un documento d'identità in corso di validità del capofila; 
- copia di scrittura privata; 

 
SOGGETTI ESCLUSI  

Sono esclusi dalla partecipazione della presente gara: 
a) coloro i quali detengono e/o gestiscono a qualunque titolo terreni del Comune e/o 

dell’Azienda e risultano in situazione di morosità, anche parziale, alla data del 30 aprile 2014, 
ovvero all’apertura delle offerte di cui al presente avviso. 

b) coloro per i quali il Comune e/o l’Azienda abbia iniziato procedimenti di recupero crediti o 
proposto domanda di risoluzione per grave inadempimento contrattuale, o in relazione ai quali 
siano in atto vertenze per le quali sia stato esperito, senza esito positivo, il tentativo di 
conciliazione previsto dall’art. 46 della legge n 203/82. 

c) le aziende i cui titolari si siano resi responsabili di condotte illecite dove persona offesa risulti 
essere stata il Comune di Troina o l’Azienda speciale silvo pastorale.  

d) coloro che hanno procedimenti pendenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 
di cui all’articolo 3 della legge 27/12/1956 n. 1423 o di una delle cause ostative previste 
dall’art. 10 della legge 31 maggio 1965 n. 575.  

e) coloro nei cui confronti è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, o decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità professionale ovvero sentenza di condanna passata in giudicato 
per uno o più reati di partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 
2004/18  

f) coloro che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o 
che hanno procedimenti in corso per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

g) coloro che hanno commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la legislazione italiana o quella dello 
Stato in cui è stabilita la ditta oppure alle norme in materia di contributi previdenziali ed 
assistenziali secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilita la ditta; 

Nel caso delle associazioni o società cooperative, i motivi di esclusione sussisteranno 
soltanto per i singoli associati o cooperatori che risultano assegnatari di terreni comunali da parte 
dell’associazione o cooperativa affittuaria. In tal caso la cooperativa o associazione o anche la 
società restituirà il fondo all’Azienda Speciale o revocherà l’assegnazione al cooperatore. 

 
 

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE  
 Gli interessati dovranno presentare l’offerta e farla pervenire entro e non oltre le ore 11,00 
del giorno 30 Aprile 2014 al protocollo dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale di Troina Via Nuova 
del Carmine 6 in plico chiuso con la seguente dicitura: “Offerta relativa alla concessione di 
pascoli NON APRIRE"  
 Il plico dovrà contenere: 

 Domanda di partecipazione redatta secondo il Modello A; 
 Offerta economica (in busta chiusa), contenente le offerte relative ai lotti secondo il 

Modello B. 
DIRITTO DI PRELAZIONE  

Ad esclusione del Lotto 1, i Lotti indicati nella tabella sopra riportata, sono soggetti al diritto 
di prelazione ex art. 4 bis legge 203/1982, secondo i termini e le modalità ivi indicate. Pertanto, 



 6

coloro erano concessionari e/o affittuari dei lotti sopra indicati, sono titolari, a parità di condizioni e 
requisiti di cui al presente bando, del diritto di prelazione nella concessione. Essi saranno pertanto 
invitati, dopo la formazione della graduatoria, ad esercitare, entro 10 giorni dal ricevimento della 
raccomandata a/r, il diritto di prelazione, formulando offerta per un canone annuo uguale a quello 
risultante dalla procedura di aggiudicazione. A seguito dell’esercizio del diritto di prelazione, la 
sottoscrizione del contratto di concessione del lotto o dei lotti interessati avverrà, senza soluzione di 
continuità e senza alcun riferimento ai punteggi, a favore del prelazionario, anziché 
dell’aggiudicatario. Tuttavia il prelazionario dovrà sottoscrivere il nuovo contratto e dimostrare 
contestualmente alla sottoscrizione del contratto, il possesso dei requisiti soggettivi. 

 
 

IL DIRETTORE dell'ASSP 
 

(Dott. For. Salvatore Pantò) 
 



 1

MODELLO A 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI 
GESTITI DALL’AZIENDA SPECIALE SILVO PASTORALE DI TROINA 

 
DICHIARAZIONE 

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00)  
_l_ sottoscritt_ ___________________________________________________________________ 

nat_ a _________________________________________________ il 

_________________________ (codice fiscale n. 

________________________________________________________________) residente a 

__________________________________________________________________ via/piazza 

_________________________________________ n. _______ (CAP _________________) Tel 

______________________________________  cell. ___________________________________ 

- in nome e per conto proprio1;- nella mia qualità2 di Legale Rappresentante dell’impresa1/società: 

________________________________________________________________________________ 

con C.F. __________________________________ PIVA. n. 

_______________________________ con sede legale in 

______________________________________________ Prov. (__________) via/piazza 

________________________________________________________n. _____________ (CAP 

___________________) tel. n. _______________________ fax n. ______________________ E-

mail ____________________________________ PEC 

____________________________________ e sede Amministrativa in 

______________________________________________________ via/piazza 

________________________________________ n. _________ (CAP ________________) tel. n. 

__________________________________fax n. _____________________________________ 

                                                        
1 Depennare la parte che non interessa l’offerente 
2 Depennare la parte che non interessa l’offerente 



 2

ai fini della partecipazione dell’avviso in epigrafe, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 8.12.2000: 

  di essere nato a ______________________________________________ (Prov 

______________), il ______________________________  e di essere residente a in 

____________________________ 

Via_______________________________________________________________ n 

___________ C.F: 

____________________________________________________________________________; 

 che l’impresa2 si è costituita in data _______________________________________, con sede 

legale in ____________________________________________________ (Prov 

_______________) Via 

______________________________________________________________ n __________ 

Tel.___________________________________, è iscritta nel Registro Imprese presso la 

C.C.I.A.A. di _______________________________ al n. R.E.A ________________________ 

in data ____________________ C.F. _________________________________________ e 

P.IVA: __________________________________________________________________; 

forma giuridica _________________________________________________________; 

specifica attività ______________________________________________________; durata 

della società fino al________________  

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 30/06/2003, n. 196, che i dati 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa; 

-  di essere in regola con la normativa che disciplina l’assunzione dei disabili; 

- di essere in regola con la normativa vigente in materia di identificazione e registrazione degli 

                                                                                                                                                                                        
1 Nel caso di partecipazione per un impresa l’offerente dovrà allegare un documento attestante i propri poteri di 
rappresentanza (a titolo esemplificativo è ammessa copia con data non anteriore a mesi 6 del certificato CCIAA 
2 Solo per le persone giuridiche 



 3

animali, nonché con le norme sulla profilassi e quelle relative alla presenza di residui di 
sostanze vietate di cui alla Direttiva n. 96/22/CE. 

- di essersi recato sul posto oggetto di gara e di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto, 
nella formulazione dell’offerta, delle condizioni contrattuali e di tutte le circostanze utili a 
garantire un equo contemperamento degli interessi tra le parti; 

- Che nei propri confronti non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, o 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della 
Comunità che incidono sulla moralità professionale ovvero sentenza di condanna passata in 
giudicato per uno o più reati di partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, 
frode, riciclaggio quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva 
Ce 2004/18. 

- di essere consapevole che l’individuazione dei confini avverrà a cura e spese 
dell’aggiudicatario e di non aver nulla a pretendere a tal fine; 

- di essere a conoscenza dell’obbligo di rilascio del terreno libero da persone, cose ed animali 
entro la scadenza convenuta da contratto; 

-  di aver accertato l'esistenza di eventuali prelazioni agrarie o esercizio del diritto di riscatto, ed 
esonerare l'Ente affittante da ogni responsabilità al riguardo; 

- di conoscere il contenuto dei documenti di gara in visione anche presso l'Ente e di aver preso 
visione del bando di gara di concessione dei pascoli e del capitolato d'oneri pubblicato nel sito 
dell'Azienda all'indirizzo: www.silvopastoraletroina.it; 

-  di essere a conoscenza e di aver chiesto ed attentamente valutato ogni circostanza relativa allo 
stato di fatto e di diritto goduto dal proprietario; 

-  che tutto quanto dichiarato ai fini della partecipazione alla presente gara è vero e 
documentabile. 

- • che l’impresa individuale o collettiva, non si trova in stato di liquidazione o di fallimento e 
non ha presentato domanda di concordato, ed inoltre che tali procedure non si sono verificate 
nel quinquennio anteriore alla data della gara; 

- • che l'impresa è in regola in materia di imposte, tasse, contributi ed i conseguenti adempimenti. 
E’ fatta salva la possibilità della compensazione qualora prevista dalla normativa nazionale; 

- • di non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara; 

- • che non è mai stata pronunciata alcuna condanna con sentenza passata in giudicato, per un 
reato relativo alla sua condotta professionale, né a carico del legale rappresentante; 

- • di non partecipare alla gara in più di una associazione temporanea e neppure in forma 
individuale (qualora abbia partecipato alla gara in associazione); 

- • che non esistono violazioni del divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della Legge 
19/03/1990 n°55; 

- • che l'impresa è esente dalle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare d'appalto 
previste per chi si è reso responsabile di gravi violazioni dei doveri professionali e per chi si è 



 4

reso colpevole di gravi inesattezze nel fornire informazioni esigibili; 

- • l’assenza di procedimento in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di 
cui all’art. 3 della legge 1423/1956 e successive modificazioni ed integrazioni o di una delle 
cause ostative previste dall'art.10 della legge 575/1965 e successive integrazioni e 
modificazioni. 

- Indica come organizzazione Sindacale di appartenenza per la stipula del contratto: 

___________________________________________. sita in _____________ (Prov.________) 

Via ___________________________ n. _____________ Tel. __________________________ 

In fede 

 Luogo e data ______________ 

Firma del legale rappresentante  

_________________________________ 

 

 

 

ALLEGARE DOCUMENTO D'IDENTITA' IN CORSO DI VALIDITA' 
 

 



 1

 

MODELLO B 

OFFERTE  
BANDO DI GARA PER LA CONCESSIONE AL PASCOLO NEI TERRENI 
GESTITI DALL’AZIENDA SPECIALE SILVO PASTORALE DI TROINA 

 
DICHIARAZIONE 

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/00)  
_l_ sottoscritt_ ___________________________________________________________________ 

nat_ a _________________________________________________ il _________________________ 

(codice fiscale n. ________________________________________________________________) 

residente a __________________________________________________________________ 

via/piazza _________________________________________ n. _______ (CAP _________________) 

Tel ______________________________________  cell. ___________________________________ 

nella mia qualità di:__________________________________________________________ 

dell’impresa/società: _________________________________________________________________  

ai fini della partecipazione alla licitazione privata in oggetto, dopo aver preso piena conoscenza di tutti 
gli atti tecnici ed amministrativi e di tutte le condizioni contrattuali, per l’aggiudicazione della 
licitazione ed intendendo compreso e compensato nel corrispettivo offerto ogni altro onere previsto, 

DICHIARA DI OFFRIRE1  
(Importi IVA esclusa) 

 
LOTTO 1 - CESARÒ (ME)  C.de Varie:  TOTALE HA 39 CIRCA 

 
per concessione stagionale: € __________,____ (Euro ________________________) 

 
per concessione poliennale: € __________,____ (Euro ________________________) 

 
 

                                                        
1 Barrare i lotti che non interessano 



 2

LOTTO 2 - CESARÒ (ME)  C.da Bussonita:TOTALE HA 285 CIRCA 
 

per concessione stagionale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 

per concessione poliennale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 
 

LOTTO 3 - CESARÒ (ME)  C.de Bracalla’/Cicogna:  TOTALE HA 247,5 CIRCA 
 

per concessione stagionale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 

per concessione poliennale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 
 

LOTTO 4 - CESARÒ (ME)  C.de Gilormo/Ranieri:  TOTALE HA 112 CIRCA 
 

per concessione stagionale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 

per concessione poliennale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 

(disponibile dal 01/06/2014) 
 

LOTTO 5 - CESARÒ (ME) C.da Sambuchello:TOTALE HA 69 CIRCA  
 

per concessione stagionale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 

per concessione poliennale: € __________,____ (Euro ________________________) 
 

 
LOTTO 6 - TROINA (EN)  C.da Piano Fiera/P.zzo S. Pietro:  TOTALE HA 33 CIRCA 

 
per concessione stagionale: € __________,____ (Euro ________________________) 

 
per concessione poliennale: € __________,____ (Euro ________________________) 

 
 

Data e luogo _________________________ 
Firma ____________________________________ 

 
 

ALLEGARE DOCUMENTO D'IDENTITA' IN CORSO DI VALIDITA' 


